— 2 —

（信息公开形式：主动公开）

常州市安全生产委员会办公室                2020 年 5 月 21 日印发

发电单位 省安委会办公室  省应急管理厅    签批盖章

等级  特急   •明电    苏安办电〔2020〕22 号   苏机  号

省安委会办公室 省应急管理厅转发

国务院安委会办公室 应急管理部关于
加强全国两会期间安全防范工作的通知

各设区市安全生产委员会，省安委会各成员单位：

全国两会召开在即，这次两会是在疫情防控常态化的特殊背

景下召开的，具有非比寻常的重大政治意义。当前，企业全面复

工复产，夏季高温时节已经来临，安全生产工作进入事故易发多

发期，防范化解重大安全风险任务艰巨。国务院安委会办公室 应

急管理部下发了《关于加强全国两会期间安全防范工作的通知》

江苏省机关单位发电

共 9 页

（安委办明电〔2020〕9 号），对做好当前安全生产工作提出明

确要求，现转发给你们，请结合实际认真抓好贯彻落实，同时提

出如下工作要求。

    一、严格安全责任落实。各地、各部门和单位要从牢固树立

“四个意识”、坚决做到“两个维护”的政治高度，把加强全国

两会期间安全防范工作作为当前重要政治任务，坚持守土有责、

守土担责、守土尽责，树牢底线思维，强化问题导向，扎实推进

安全生产专项整治，严格落实各项安全防范措施。各级领导和有

关部门要按照“党政同责、一岗双责、齐抓共管、失职追责”和

“三个必须”要求，盯住重大风险亲自研究部署，盯住重大问题

亲自协调解决，对本地区、本行业领域安全生产工作拿出硬招、

实招，全力防范遏制各类生产安全事故，确保社会大局安全稳定，

为全国两会胜利召开营造良好的安全环境。

    二、严格重点行业领域监管。各地、各有关部门和单位要聚

焦重点行业领域，力量下沉、重心下移、严格监管。要加大交通

运输安全监管，严查“三超一疲劳”、无证驾驶、酒后驾驶等违法

违章行为。要加大对建筑施工特别是露天施工、轨道施工的监管

力度，防范深基坑、桥梁、隧道等施工坍塌事故。要加大对宾馆

饭店、旅游景点、商场超市等人员密集场所及高层建筑、地下建

筑、“三合一”场所消防安全检查力度，深化火灾隐患排查整治，

严防“小火亡人”。要加强对危险化学品生产、使用企业的安全

- 2 -

检查，落实防雷、防潮安全措施。要扎实开展违法违规“小化工”

百日专项整治行动，严肃查处、严厉整治违法违规行为。煤矿、

非煤矿山、冶金工贸、海洋渔业、特种设备、农业机械等行业领

域也要突出抓好安全治理，教育部门要对常态化疫情防控下的校

园安全工作开展专项部署和集中督导。

三、严格安全隐患排查整治。各地、各有关部门和单位要针

对当前安全生产规律特点，对本地区、本行业领域重大安全风险

隐患进行系统排查，主动化解风险诱因，抓早抓小，防患未然。

对易发生群死群伤的重点单位、重点部位和重大危险源，要列出

清单、现场核查，及时掌握新的风险隐患，落实安全防控措施；

对安全风险大的重点企业和薄弱环节，要滚动排查、动态分析，

一旦发生突发事件反应灵敏，及时有效处置；对排查出的安全隐

患，按照定措施、定标准、定期限、定责任人的要求，分类治理、

立即整改；对存在重大隐患、无法保证安全生产的企业，要果断

依法采取关停措施，严防“带病”运行酿成事故。要发挥社会、媒

体、企业职工和群众的监督作用，及时发现重大风险隐患，严厉

查处企业违法违规行为，切实把问题隐患消灭在萌芽状态。

四、严格危险作业行为管控。各地、各有关部门和单位要针

对安全生产薄弱环节，切实加强高危作业安全管控。全国两会期

间，禁止危化品、冶金、矿山等高危行业企业装置开停车或重大

工业调整，禁止新改扩项目试运行投产；原则上不得安排动火、

- 3 -

进入受限空间、检维修等特殊作业，确因需要进行特殊作业的，

一律按照最高等级履行审批手续，明确安全管控措施，并提前上

报属地监管部门；高危行业企业复工复产必须提前上报属地监管

部门。凡因动火作业引发生产安全事故的企业，一律停产整顿，

一律暂扣安全生产许可证，一律实施提级事故调查，依法严肃处

理。

    五、严格应急值班值守。各地、各有关部门和单位要严格落

实领导干部带班、关键岗位 24 小时值班制度，强化预测预警、

应急响应、协调联动机制，提前做好应急物资、装备、预案等各

项应急准备，救援队伍保持战备状态，确保一旦发生险情能够及

时反应、主动处置、救援得力。

       江苏省安委会办公室   江苏省应急管理厅

                      2020 年 5 月 20 日

（信息公开形式：主动公开）

- 4 -

帜捆豹娥电
会@ 机要三尊

发电单位 国务院安委会办公宜  应患管理部  签发益    发电·专田章
"-"-"""

等级  特捉 ·明电  安委办明电@2020@9号   中机发llO89卉

国务院安委会办公室 应急管理部

关于加强全国两会期间安全防范工作的通知

各省、自治区、直辖市及新疆生产建设兵团安全生产委员会，

国务院安委会各成员单位，各省、自治区、五辖市应急带理厅

(局)，新疆生产建设兵团应急带理局，有关中央企业:

今年全国商会是我国在当前特殊的国际国内形势下举行的

一次重大政治活动，保安全、护稳定的标准更商、要求更产、

责任更大。今年以来全国安全生产状况总体稳定，但形势依然

严拴复杂。5月份历来是事故多发期，当前企业复工复产全面

铺开，一些地方可能片面追求经济效益放松安全监管，一些生

产经营单位超负荷生产、安全风险加剧，近期化工、矿山、逆

*5页

路交通、建筑施工、消防等行业领域事故多发频发;同时肢若

入又气温升高，强库百、强对流天气带多，一些地区早涝想转

和山洪、泥石沈等灾害风险明显增大，川帝、滨北、北京、汀

北北都、东北、内荣古绦地区森林火油年级持续居高。疫椅防

控、安全生产和自然灾牢风险"三亮加三杜头"，防范化解正

大安全风油面临产捷挑战。为确保全国商会顺利田滞召开，现

挽加强安全防范有关工作通知如下:

一，切实强化保安全护秩定的政治矗任。各地区、各有关

部门和单位要充分认识到今年全国商会的特殊重要性，进一步

廿强底线思维、藤恿意识，切实把思想和行动统一到习近平总

书记重要指示枯神上未，坚持 "生合至上、安全第一"，自觉

把人民群众生命安全和身体健席放在第一位，坚决扛起为全国

商会顺利田清召开创造安全称定环境的重大政治责任，以保安

全、护穗定的实际行动和工作成效饯行"四个意识"、做到"两

个维护"。各级领导干部要牢记习近平总书记 "一走妥始终祭

紧神经，不能有丝毫松懈、半点马虎"的重要指示特神，以又

好的籽神状态、更加务实的工作作风即刘投入 "商会状态"。

年日韩班领导要组织会商研判、情况调度，及时发现问矗、盯

住解决问妊，主要领导要亲自安排部署，重大问娃亲自协讯，

狼抓各项安全防范责任措施落实，确保不发生详死群伤和有影

响的事故火击。同时，要宙切关注社侍民惹，做好群众工作，

加强文传引导和其情应对，防上人为炒作。

二、紧盯且大安全风曲不放松。各有关都门和单位要全面

加强各类风险藤忠分析，对重大风险和失出问短凑忠要向当地

- 2 -

党委政府主要领导和分带领导汇报，采取果析有力描放，真正

把各项防范工作抓产抓实抓到位。要对重点地区、支点行业螟

城派出工作组明交暗访、丘点钟导，特别走对不放心的企业、

重大工程、关键场所年组织力且死吞哎守，确保不出问妊。要

加强执法力量，加大执法权次，捉商执法质量，切实解决风淹

藤忠排不出来、枝奎深不下去、执法产不起来、事故控制不住

的突出问题。要组织专索开展特准指导度务，将执法寓于殷务

之中，防止倚单化、一刀切;对存在其大安全风险悔忠、拖廷

整改或拒不整改的，要来取强有力的执法整治措施，严防带席

运行其成事故。

三、紧盯涉及商会的且点地区厂点部位不放松。北京作为

全国商会的举办地，要加强涉会场所、代表委员驻地、机场车

站、行车沿线地区等安全技圭，做好应忠预案，加强中心城区

安全风险排交，坚决把藤忠消灭在萌芽状态，确保北京不发生

较大以上事故、@心城区"不起火不可烟，。天津、汀北、山

酉、内荣古、辽宁、山东华环京 。护城汀，地区要加强协调联

动，强化元化品运价车、客货车、油气特送廿逆竿安全监带，

严防风险拾入。环京地区消防教投队伍要按照预案要求在规定

地点集结，开展跨区城救援渍陈，并力构筑坚面有力的安全屏

糜。

四、紧盯且点行业领域不放松。结合开展安全生产专项整

治三年行动，采取超常措施有效带拄。危化品要开展重大危险

汀企业专项枝圭杆导，对化工园区、油气储各基地、临时储油

区、大型储革等逐一落实安全电保责任，严防难讲和起火爆炸

- 3 -

事故发生。煤矿要广格落实矿领导带班下井制度，强化瓦斯、

水害、冲击地压年重大火害治理，加强停产煤矿现场枝士，广

防 。死灰复雕"。非煤矿山要正点开展地下矿山、尾矿库安全

检圭，及时排交消除坝体等安全忠忠。文通运价要加强对事故

易发文点路段的安全市控，加大高速公路、快速逆路路面执法

检全力度，广全大客车、货车、危化品运轮车 。三起一技劳，

等广文违法违规行为，鞋路交通执法要向乡村延伸，严防农用

车非法找客造成群死群伤。消防安全要对开放的各类宾馆饭店、

大型商业结合体和 "多合一，场所、临街门店、村民自建房、

仓储堆场等开展消防安全校士，广防。小人亡人，。其他行业

倾城要结合实际，进一步强化风险睫忠排士治理，希好自已的

门、带好自已的事，严防事故发生·各地区要充分发挥安安会

办公立职能作用，推动解决安全生产失出问矗肚走，对责任不

落实、事故多发的地区和单位，妥及时通报、发建议茁，并组

织约谈、公开曝光，仁促落实地方党委政府领导责任、部门监

带责任和企业主体责任。

五，紧盯自然灾言和应惫准备不放松。妥高度关注森林草

原防火，加大商会期间人情监测宙度，强化火汀节理，落实地

方和各有关部门责任，发生火持及时打早打小打了，同时抓紧

完善科学规范的现场指挥机制，严防扑火伤人事件发生。要宙

切监视商请水情发展交化，及时发布预带估总和安全提示，强

化北方政府防汛责任，提前落实防讯物讲和防范措艳，出现险

情及时组织人员转移迸洗，防止旱涝志转和山洪、泥石沈竿灾

害造成人员伤亡。要充分做好震椅监测，完善抗震救火应志预

- 4 -

案，及时妥善安且受灾群众，有效保捧基本生活。要严格落实

领导带班和重要岗位24小时仁班制度，一旦发生夫发事故灾

害，立即处王并及时报告。国索综合性消防救援队伍、安全生

产等专业教投队伍要前林教投力量，出现紧志情况有力有产处

王，切实维护人民群众生命财产安全。

六，紧盯技带防控不放松。要持续抓紧抓实抓勿外防抢入、

内防反弹工作任务，严格落实各单位技椅防拄责任，严格执行

各项制度措施。特别是商会期间妥加强外来人员、后助人员年

重点人员和会议室、合堂、电梯年重点场所节理，尽可能减少

召开会议，必须召开的尽量采取视频形式。有关单位要制定外

出执法执助疫棚防控工作预案，记各必要的防护用品，确保执

法杜安人员和消防教投指战员安全促糜，确保队伍战斗力。吉

林、底龙江、内荣古、云南牛应想节理厅和消防教授总队妥借

鉴湖北的做法，积极参与涉皮劫务处且，同时盯紧石牢届亩点、

定点医吭、防发物资生产企业年正点场所消防安全，严防事故

发生。

国务吭安委会办公室  应志带理部

2020年5月18日

抄报:中央办公厅、国务院办公斤，国务院安安会主任、刑主任。

- 5 -

	常安办
	省安委会办公室 省应急管理厅转发国务院安委会办公室 应急管理部关于加强全国两会期间安全防范工作的通知（文头）
	国务院文件